De che seando steto dicto e disputao assai sum questo. maxime che se responde circa le intre chi se dixen essere speixe. li mahonexi non hauei faeto fin a chi niuna fede che cossi sia. e che per lo passao lo han tegnuo a le soe speixe monto piu numero de homini a la goardia de quello locho che non e quello che tenen a lo presente. chi non e sufficiente cosi como li dicti mahonexi afferman. Demum intendando la signoria de esso monsegnore e antiani quanto importa lo loco de sio a questa cite e lo perigo in lo qua ello par incorrer se non se ghe prouede. per non esser lo logo ben goardao cosi de iorno como de note e como se conueria. per questo a elli e parsuo ben de nouo farue conuocare chi acioche audio e intexo ben tuto o possai porzere

lo vostro sauo consegio quello ve pare se habia a fare sum quello e dicto de sopra. Perche piaxeue de farlo.

Vir nobilis brancaleo de auria jussus suam sententiam dicere in hunc modum loquutus est. Id de quo sermo fuit videri sibi maxime esse importantie respectu loci illius chij. quod ad omnes tangit. sicuti omnes intelligunt. in quo pro preterito aduertendum magis erat et longe majorem diligentiam ac studium adhibendum quam usque adhuc adhibitum videatur. Nam per ea quo in facto sunt clare constat res illas in magno periculo expositas fuisse et male gubernatas. maxime in mittendis ad preturam urbis illius viris qui visi sunt tante rei haud satis conuenire. Et ob id rogare dominum gubernatorem et ceteros urbis hujus magistratus ad quos pertinet. ut de cetero longe magis aduertant et cogitent de meliori regimine loci illius. quod clementia dei magis quam diligentia et studio nostro hucusque seruatum est.

Pro eo vero quod pertinet ad propositum thema. putare se semper intellexisse mahonenses obligari ad custodiam loci et ad erogandum introitus loci pro custodia ejus usquequo sufficere possint. nec scire qui casus magis necessarius accidere possit et majoris importantie quam quod locum illud ita custodiatur ne per insidias aut furto surripi possit. Quia in aliis casibus quando opus foret. unus semper esset qui vitam sanguinem et facultates pro salute loci illius exponendas suaderet. Et quoniam audiuit commemorari quod comune janue ad hoc manum porrigere posset. quod sepe dictum est. et tamen sine alio remedio proceditur quod demum res illa requirit. et in medium adduci pecunias ex drictu chij acsi non esset moneta comunis. quam viam non aliter estimat quam si esset via bursarum ciuium. quia etsi mercatores eum drictum soluant. sunt tamen persone ex comuni. et plerumque ex mercatura drictus colligitur cum merces perduntur et quo magis dicitur eum drictum proximum fore extinctioni. eo magis ⁽¹⁾ his omnibus rationibus videri sibi eum non esse pro presenti attingendum sed reseruandum ad grauiores casus. qui possunt accidere. quia ubi illa reparatio seruetur cum vie solutionum ardue sint et burse non semper perferre possint omnes casus. utilior in alio casu esse posset. Nihilominus videri sibi non omittendam fore prouisionem de qua agitur. que ut fieri possit sine finali laudauit quod officium bene intelligat

(¹) La locuzione qui è intralciatissima, e non ne risulta alcun senso. Io scrivano omise forse uno o più periodi dell'arringa. Certo sapeua poco di grammatica.

ac cognoscat an mahonenses ad hujusmodi impensam obligentur et an de introitibus suis debitum satisfaciant. et si intellexerit eos esse obligatos. prosequatur quod inceptum est et faciat quod hec provisio omnino ad effectum perueniat. Que sententia cum illam approbassent voces sexaginta quinque ex numero conuocatorum. que fuit major pars inter discordantes. habita est pro decreta.

DOCUMENTO MLXXXIV.

Decreto sui banchieri; e norme regolamentari per la tenuta delle banche in Caffa.

1474, 9 marzo

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 325)

✠ MCCCCLXXIII die mercurij VIII martij.

Magnifici domini protectores etc. anni presentis. in pleno numero congregati. quorum hec sunt nomina:

D. Jacobus justinianus prior	Fredericus cigalla
Alaonus de auria	Johannes baptista de grimaldis
Gregorius leccarius	Inus de galiano et
Antonius de cassina	Johannes de canali antonij.

Presentibus etiam nobilibus et egregijs dominis quatuor deputatis super negotijs caphe. et septem alijs ciuibus rerum caphensium peritis tunc conuocatis. infrascripta omnia deliberari laudantibus.

Certiores facti bancherios ciuitatis caphe in satisfactionibus creditorum suorum ab aliquo tempore citra ita se difficiles reddere. ut eorum creditores tedio affecti cogantur scriptam ipsorum bancorum vendere cum non exigua ventura et interesse si pecunias numerabiles habere volunt. et propterea volentes huic malo uniuersitati illius urbis admodum damno salubre remedium adhibere. hoc solemnem decreto perpetuis temporibus valituro et in volumine regularum caphe regi-

strando. statuerunt ac decreuerunt. statuuntque ac decernunt ea que dicentur inferius.

Primum enim statuerunt ac decreuerunt quod deinceps non liceat alicui persone cujusuis status gradus aut conditionis existat quouis modo banchum tenere in ciuitate caphe. nisi plene et exacte obseruet omnes leges et constitutiones conditas pro utilitate publica super bancherijs dicte ciuitatis caphe. atque insuper eas leges et constitutiones que dicentur inferius.

Ante omnia igitur quilibet bancherius. priusquam permittatur banchum in capha tenere. obligatus sit prestare fidejussiones in forma expedienti saltem summorum duorum milium de personis idoneis approbandis per officia monete et sindicatorum caphe. inter quas fidejussiones nulla persona acceptari possit nisi usque in quantitatem summorum centum dumtaxat. et nisi in ejus approbationem conuenerint tres quarte partes calculorum alborum. teneanturque ipsa duo officia. suo vinculo juramenti et pena sindicamenti. saltem semel in principio cujuslibet anni diligenter reuidere omnes fidejussiones que per ejusmodi bancherios prestite fuerint. illasque sub calculorum iudicio ut supra denuo approbare et prestari facere. et loco earum que deficerent. vel sub forma suprascripta non approbarentur. bancherios compellere ad prestationem totidem aliarum fidejussionum idonearum que etiam approbentur ut supra. declareturque semper in prestatione ejusmodi fidejussionum et cautionibus locorum et assignationum massarie. de quibus infra dicetur. quod earum obligatio durare debeat donec alias fidejussiones et cautiones bancherius ipse prestiterit juxta formam presentis ordinationis. Et si forsitan bancherius aliquis potius vellet in totum vel in parte cautiones prebere de locis compeparum caphe pretio quo loca ipsa valerent. aut de assignationibus massarie caphe. quarum tamen terminus non excedat annum unum. eo casu cautiones locorum et ejusmodi assignationum acceptari debeant loco fidejussionum personarum. de tota illa summa de qua ejusmodi bancherius potius eligeret cautiones locorum seu assignationum predictarum quam fidejussiones personarum prestare.

Item pari modo teneatur et obligatus sit quilibet bancherius. singulis diebus et horis quibus bancha aperta tenebuntur. effectualiter providere quod capserius suus assidue maneat ad banchum. ibique habeat capsam apertam et pecunias sufficientes solutioni eorum creditorum qui satisfactionem suam requirent. et cuilibet requirenti sine ulla di-

lacione satisfaciat. Et si forsitan bancherius ipse effectualiter non prouiderit quod capserius suos omnia predicta integre obseruet. teneatur et obligatus sit spectatus dominus consul ciuitatis caphe ad simplicem requisitionem cuiuslibet persone. et etiam ex officio suo si requisitus non fuerit. quemlibet bancherium predicta non seruantem conuenienter non solum punire. sed etiam remedijs opportunis compellere ad obseruantiam predictorum. sub pena sindicamenti.

Et tamen ut facilius prouideri possit commoditati creditorum ipsorum bancheriorum. quilibet insuper bancherius teneatur ultra predicta. priusquam permittatur banchum tenere. libere obligare domino consuli et massarijs caphe. qui pro tempore fuerint. tot loca compendarum caphe que saltem valeant summos quinquaginta caphe. et preterea apud ipsos dominum consulem et massarios semper depositos tenere summos quinquaginta caphe in pecunia numerabili. Statuentes ac decernentes quod ipsi dominus consul et massarij obligati. sint statim et sine ulla dilatione ex dicta obligatione locorum et depositione pecuniarum numerabilium. penes eos ut supra facienda. satisfacere cuiuslibet vero creditori ejusmodi bancherij. cui bancherius ipse requisitus satisfacere distulisset. Et hoc sub pena soluendi decem pro centenario cuiuscumque crediti. cuius satisfactionem dicti dominus consul et massarij seu aliquis eorum requisitus. ultra horas viginti quatuor. facere distulisset. assignanda ejusmodi creditori pro suo interesse. Ad cuiusquidem pene solutionem condemnari debeant et compelli in suis sindicamentis dicti dominus consul et massarij. siue ille vel illi qui requisitus seu requisiti. dictam solutionem ultra spatium predictum facere distulissent.

Et ut predicta locorum obligatio et pecuniarum depositio semper integra inueniatur apud dictos dominum consulem et massarios. teneantur et obligati sint ipsi dominus consul et massarij effectualiter compellere quemlibet bancherium ad restituendum seu denuo deponendum semper tot pecunias et obligandum tot loca quot dietim soluentur ac venduntur (?) per ipsos dominum consulem et massarios pro satisfactione dictorum creditorum. et hoc saltem intra horas vigintiquatuor postquam per eos vel pecunie solute vel loca vendita fuerint.

Item statuerunt ac declarauerunt quod in omnem casum liceat cuiusque persone recusare solutiones acceptare in banco aliquo pecuniarum sibi debitarum. nec aliquis ad acceptandum ejusmodi solutionem

de scripta banci compelli possit. nisi forsitan ex contractu aut promissione ad acceptandas aliquas solutiones in banco se obligasset. Quo casu obseruari debeat ejusmodi obligatio. in alijs vero casibus quilibet creditor intelligatur arbitrium habere compellendi debitorem suum ad satisfaciendam sibi de pecunia numerabili.

Postremo statuerunt ac decreuerunt et virtute presentium commiserunt spectato domino consuli et massarijs caphe qui nunc sunt vel saltem in magistratu erunt eo tempore quo suprascripte constitutiones eis in capha presentabuntur. ut non modo eas statim proclamari ac publicari faciant in locis consuetis ciuitatis et deinde registrari in volumine regularum ut supra. sed insuper sine ulla dilatione admoneri omnes et singulos bancherios. qui tunc erunt in dicta ciuitate caphe. ut leges et constitutiones ipsas inuiolabiliter obseruent. et omnino intra dies quindecim. ab admonitione eis facienda computandos. presentent fidejussiones idoneas et approbandas ut supra saltem de quantitate summorum duorum milium pro quolibet eorum. et quisque ipsorum faciat obligationem locorum et depositionem pecuniarum sub forma superius declarata.

Et si forsitan aliquis eorum intra dictum terminum dierum quindecim predicta omnia et singula non seruauerit. teneantur et obligati sint dicti dominus consul et massarij statim elapso termino predicto assignare cuilibet ipsorum bancheriorum. qui predicta non seruauerit. terminum mensium trium ad deponendum et leuandum banchum suum. Quo elapso effectualiter ipse dominus consul et massarij prouidere teneantur. sub qualibet graui pena ab ipsis dominis protectoribus taxanda et ab ipsis consule et massarijs exigenda. quod ullo modo talis bancherius. qui predicta seruare neglexerit. banchum ulterius tenere non possit. intra terminum mensium decem et octo a fine dictorum mensium trium proxime computandorum.

DOCUMENTO MLXXXV.

Giovanni Spinola di Cassano nominato alla jagataria delle erbe in Caffa.

1474, 22 aprile

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 226 v.)

✠ MCCCCLXXIII die veneris XXII aprilis.

Magnifici domini protectores etc. Cognito non solum ex relatione quorundam ex illis qui tunc erant deputati super negotijs caphensibus. sed etiam ex scriptura facta anno MCCCCLXX primo die XIII martij (1) in libro diuersorum jacobii berrini notarij. quod promissum fuit johanni spinule de cassano tunc transmissio in capham. conferre eidem jhagatariam erbarum pro annis duobus. incipiendis statim finito tempore ejus cui jhagataria ipsa ultimate fuerat collata: Audito hodie et etiam alias nobili viro abraamo de viualdis. requirente nomine ipsius johannis. eidem tradi litteras dicti officij jhagatarie. in obseruationem promissionum ut supra factarum dicto johanni. sub calculorum iudicio etc. decreuerunt et mihi francisco commiserunt ut eidem abrahe tradam litteras dicte jhagatarie. in quibus tamen declararetur quod locum habeant si et in quantum dictus johannes obseruasse inuenietur ea que promisit quando. ut supra. in capham transmissus fuit.

DOCUMENTO MLXXXVI.

Patente della jagataria delle erbe, legname e carbone, data per mesi 26, al nobile Giovanni Spinola di Cassano.

1474, 22 aprile

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 226 v.)

Formola e ritenuta come di solito. Data janue MCCCCLXXIII die XXII aprilis. Sotto il 23 maggio seguente, havi la promessa fatta che bene et legaliter se habebit in officio.

(1) Ecco uno dei tanti documenti che mancano alla nostra Collezione, perché il registro *Diuersorum* del notaio Giacomo Berrino, qui ricordato, non più si trovò nell'archivio di s. Giorgio.

DOCUMENTO MLXXXVII.

Risposta dei Protettori a molte lettere del console e massari di Caffa, con nuovi ordini ed istruzioni sugli affari interni ed esterni della colonia.

1474, 24 maggio

(Litt. miss. off. Caffè. ann. 1464-1475)

(fol. 112)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli. massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Posteaquam. dilectissimi nostri. ea vobis scripsimus que in exemplo aliarum litterarum his annexo intelligetis. allate fuerunt nobis alie littere vestre. videlicet ille que scripte fuerunt die xx julij sub nomine vestri baptiste consulis. item alie scripte die xxx octobris per vos baptistam consulem. antoniotum massarium et dominum johannem franciscum vicarium. atque insuper alie sub nomine vestri baptiste consulis. oberti et antonioti massariorum die ultima octobris. cum additione diei secunde nouembris ⁽¹⁾. quibus omnibus inferius respondebimus. circa videlicet partes illas que responsum exigere nobis vise sunt.

Primum igitur quantum pertinet ad contentiones ortas inter armenos occasione sententie late per eorum episcopum circa matrimonium illius puelle. de quibus vos et partes latius nobis scripsistis. ante omnia respondemus molestissimas nobis fuisse contentiones ipsas et quod ea interuenerint que in litteris vestris continentur. Ex quo si tempore quo he littere ad vos peruenient. contentiones ipse vel sopite vel composite essent. quod nobis plurimum placeret. nihil aliud circa eas nobis dicendum videtur nisi quod studeatis in re ipsa et alijs. quantum in vobis erit. omnes contentionum et rixarum occasiones inter populos illos tollere et eorum concordiam semper conseruare. Si vero contentiones ipse adhuc vigerent. circa eas dicimus

(¹) Altro bel numero di lettere di corrispondenza che più non rinvenni nella filza di Caffa, e andò smarrito! Lo stesso dicasi di molte altre che sono ricordate più sotto nel proscritto del 9 luglio, a calce del presente documento. Sono sparite pur esse!

quod primum approbamus fauorem et brachium vestrum concesseritis episcopo eorum pro executione sententie illius matrimonij ab eo late. et presertim recusante illo cotulbei et socijs puellam deponere in loco medio.

Et ob id volumus ac vobis expresse jubemus ut si. quemadmodum diximus. controuersia predicta vel sopita vel composita nondum esset. compellatis statim dictum cotulbei et socios seu illos in quorum potestate dictam puellam esse intellexeritis. ad deponendum eam sine dilatione apud personam utrique parti. si fieri poterit. confidentem. Casu vero quo partes inter se conuenire non possent de persona depositaria. circa quod studeatis ut concorditer ejusmodi personam eligant. volumus quod reuerendus dominus episcopus caphensis et vos eligatis eam personam que vobis idonea videbitur. et prouideatis remedijs opportunis quod puella ipsa apud eam sine dilatione deponatur. Et facta depositione oneramus dictum dominum episcopum et vos ut in unum conueniatis et inter vos secrete eligatis decem vel duodecim ex illis armenis. quos in onere conscientiarumstrarum judicaueritis sine ullo respectu alicujus ipsarum partium veram informationem vobis prebituros. inter quos decem vel duodecim eligere poteritis eos religiosos et laicos qui magis idonei et fidedigni vobis videbuntur. et deinde quemlibet eorum separatim ad conspectum vestrum vocare et ab eo. delato sibi juramento. intelligere an episcopus eorum sententiam matrimonij dicte puelle tulerit juxta formam constitutionum seu probatarum consuetudinum suarum vel ne. et an circa prolationem dicte sententie intellexerint aliquem dolum. fraudem seu mangiarum interuenisse. Volumusque quod ejusmodi examinatio omnium predictorum fiat per dictum dominum episcopum et vos. et in vestra presentia scribatur per unum ex notarijs curie.

Et si ex testimonio predictorum seu saltem duarum tertiarum partium eorum constiterit quod sententia ipsa lata fuit per dictum episcopum juxta formam constitutionum seu probatarum consuetudinum dictorum armenorum. et sine ullo dolo vel fraude seu mangiarum. eo casu volumus. saltem intra mensem unum. a presentatione harum litterarum proxime computandum. prouideatis remedijs opportunis quod dicta sententia lata per ipsum episcopum omnino seruetur. non obstante contradictione partis aduerse. Si vero ex informatione. ut supra per vos sumenda. vobis constiterit sententiam predictam latam non fuisse juxta formam constitutionum seu probatarum consuetudinum

dictorum armenorum. siue circa eam interuenisse dolum fraudem vel mangiarum. eo casu volumus quanto celerius poteritis nobis transmittatis testimonia et informationes dictorum armenorum ut supra per vos sumendas. et alias instructiones que in ea re vobis necessarie videbuntur. et interim prouideatis quod puella deposita remaneat sine ullo partium prejudicio. donec per nos aliud in re ipsa deliberatum fuerit. Onerantes ipsum dominum episcopum et vos ut dictas informationes sumatis summarie et saltem intra mensem unum. ut diximus. et in omnem casum siue ex eis constiterit sententiam episcopi bene siue male latam fuisse. earum copiam nobis transmittatis. ita quidem ordinatam ut merito diligentiam vestram commendare possimus.

Ceterum nobis molestum est quod. ut scripsimus jofredo precessori vestri baptiste. jofredus ipse preter formam litterarum domini patriarche armenorum tunc acceptari fecerit in episcopum dominum dercarabei. vos vero baptista postea ipsum remoueri et acceptari dominum deronanez. de cuius sagacitate multa scribuntur. Et profecto plerique non minus vos quam ipsum jofredum calumniant. et presertim quia ipse dominus deronanez dicitur in paucis predicationibus subuertisse totum fere populum armenorum. et cum dicatur esse diues astutus et alienigena et antea inobediens siue non gratus domino patriarche. ut copia litterarum ejus tunc nobis transmissa testatur. Non exigua nobis suspicio injecta fuit primum. quod. ut diximus. vos baptista et jofredus precessor vester in predictis non bene vos habueritis et parum consideraueritis pericula que. si vera sunt renunciata nobis de dicto deronanez. ex assumptione ejus ad episcopatum ciuitati illi euenire possent. Ex quo volumus et enixe vos oneramus ut diligenter obseruari faciatis mores ipsius episcopi. et quo pacto se habeat. presertim in his que damnum vel periculum producere possent illi ciuitati. studeatisque. caute tamen et moderate. prouidere quod episcopus ipse se non intromittat nisi in his que ad officium suum pertineant. Et si forsitan judicaueritis residentiam ejus in ciuitate illa posse in futurum vel scandala vel pericula generare. volumus quanto celerius poteritis nobis ordinate significetis quicquid intellexeritis circa predicta. et quomodo in ea re vobis prouidendum videbitur.

Quantum vero pertinet ad denunciationem contramandorum saluorum conductuum concessorum subditis domini stephani vaiuode et arresta-

tionem bonorum subditorum de lo mosco et impositionem noui dRICTUS pro satisfactione damnorum nostris illatorum per ipsum dominum. respondemus nos a longinquo non posse certam determinationem in predictis vobis dare. et ob id necessarium esse ejusmodi rerum onus vobis relinquere. Hoc tamen dicimus generaliter. semper nobis displicere impositiones nouorum dRICTUUM et discordias inter illam ciuitatem et alias dominationes illius maris. plurimumque nos semper laudare quod predicta euitare studeatis. nisi manifesta vel necessitas vel utilitas ad ea vos impellat.

Scripserunt aliquando precessores vestri se vendidisse consulatum tane pro conuertendo pretium in reparationem illius loci. et tamen audiuius nullam hactenus reparationem in eo factam fuisse. Ex quo si pretia ejusmodi venditionum exacta non fuerunt. quod interuenisse non potuit sine magno onere rectorum illius temporis. ea statim exigi facite et conuerti in ejusmodi reparationem.

Ut credimus alias vobis scripsisse. nolimus populos illos deinceps ulterius aggrauari in angarijs murorum. nec volumus additionem expense factam. ut scripsistis. pro scotis tubetarum et interpretis ullo modo obseruari aut locum habere. immo eam virtute harum litterarum irritamus ac penitus annullamus. Data janue MCCCCLXXIII die XXIII maij.

Ceterum mittimus vobis his annexum solemne decretum per nos conditum circa formam tenendorum deinceps bancorum in illa ciuitate. committentes vobis ut statim. eo accepto. obseruetis et exequamini omnia et singula in ipso decreto contenta.

Segue il proscritto :

✠ MCCCCLXXIII die VIII julij.

Jam conscriptis suprascriptis litteris suprascripta die XXIII maij et datis nobili petro pallaucino eas filio suo in chium transmissuro ut inde vobis mittantur. postero die XXV maij superuenit clarus legum doctor dominus johannes paulus barzizius electus vicarius consularis qui decreuit conscendere nauim rosanam. que jam velificauerat itura chium. Ex quo vix tempus habuimus expediri faciendi litteras officij sui vicariatus. in quibus. ut videbitis. declarauimus conditiones sub quibus electus fuit et summam pecunie eidem mutuatam. Plurimum hortati sumus eum ut annitatur bone spei et opinioni quam

de ipso concepimus respondere. quod se accumulate facturum pollicitus est.

Nobilis jofredus lercarius peruenit huc saluus die xxviii junij. qui attulit nobis vestri baptiste consulis et vestri antonioti massarij litteras dierum xx septembris et viii octobis. ac etiam alias vestri antonioti massarij et prouisoris dierum xxv septembris ac domini vicarij dierum v octobris. que quidem littere sunt veteriores tempore quam ceterae alie nobis scripte a vobis baptista et antonioti et domino vicario. de quibus supra fit mentio. Propter quod non nobis videtur alia vobis scribendum esse impresentiarum. cum presertim littere ipse in parte pertineant ad prenommatum jofredum lercarium. quem propter occupationes nostras non potuimus hactenus sufficienter audire et ea que ad ipsum pertinent diligenter reuidere. Circa vero alia contenta in ipsis litteris non nobis videtur aliud noui esse quam ea que scriptis alijs superioribus litteris ultimate post ipsas conscriptis.

DOCUMENTO MLXXXVIII.

Pregano il vescovo latino d'incaricarsi della controversia insorta in Caffa circa il giudizio della causa della fanciulla armena.

1474, 24 maggio

(Litt. miss. off. Caffè. ann. 1464-1475)

(fol. 114)

Reuerendo in christo patri. domino I. episcopo caphensi dignissimo.

Ut latius. reuerende pater. intelliget vestra paternitas ex litteris nostris quas nunc scribimus consuli et massarijs illius ciuitatis. utile nobis visum est paternitati vestre et ipsis onus delegare circa intelligendas controuersias illas ortas inter armenos occasione matrimonij illius puelle. de quo credimus prudentiam vestram plenam notitiam habuisse. Propter quod rogamus et hortamur paternitatem vestram ut sibi laboriosum non sit simul cum dicto consule et massarijs ea in predictis exequi que in litteris nostris contineri videbitis. offerentes

nos semper in omnia concernentia decus et commoda paternitatis vestre cupide paratos. Data janue MCCCCLXXXIII die XXIII maij.

Protectores etc.

DOCUMENTO MLXXXIX.

Avvisano il console e i massari della partenza per Caffa del vicario consolare Gianpaolo Barzizio.

1474, 25 maggio

(Litt. miss. off. Caffè. ann. 1464-1475)

(fol. 114)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli. massariis etc. *come di solito.*

Dilectissimi. Scripsimus vobis pridie ea que nobis impresentiarum sufficere visa sunt. litterasque dedimus nobili petro palauicino eas filio suo in chium transmissuro ut inde vobis mittantur. Postea superuenit clarus legumdoctor dominus johannes paulus barzizius electus vicarius consularis. decreuitque conscendere nauem rosanam. que etc. *tutto come sopra nel poscritto del 9 luglio che segue al documento precedente sino a pollicitus est.* Data janue MCCCCLXXXIII die XXV maij.

DOCUMENTO MXC.

Patente di vicario consolare di Caffa, data al dottore Gianpaolo Barzizio, di Milano, per due anni e due mesi.

1474, 25 maggio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 227)

Formola e ritenuta al solito: in omnibus et per omnia prout perceperunt duo seu tres ejus precessores transmissi etc. Data janue die XXV maij MCCCCLXXXIII.

DOCUMENTO MXCI.

Lettere di stipendio d'un sommo mensile a Simone Nespolo macellaro, e a molti altri.

1474, 27 maggio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 228)

Formola consueta e pagamento delle angherie, colla condizione delle armi condecenti, come sempre.

Similes littere facte sunt pro johanne de messana

Item similes littere facte sunt pro jeronimo de pelio. q. bapt.

Item similes facte sunt pro flippo de camulio. q. jacobi. ferrario

Item similes facte sunt johanni jachino de vulturo

Item baptiste de valletari fur.^{io}

Item antonio de saulo. item baptiste de testana. item stephano de saulo. item matheo drago. item francisco gato. item augustino de recho. cum additione infrascripta videlicet: et que littere nostre (*sic*) fieri fecimus ad requisitionem egregij viri bartholomei de castilliono designati consulis cimbali. propter promissionem quam dixit ipse bartholomeus dictum augustinum sibi fecisse eundi cum dicto bartholomeo in cimbalum pro ejus caualerio ad stipendium dicti loci cimbali. et cunte dicto augustino in cimbalum ut supra et administrante dicto caualieratus officio. volumus ipsum augustinum habere stipendium vel caphe vel cimbali. ut mos est ejusmodi stipendiatorum.

Item similes littere facte sunt. sub die prima octobris. leonardo varazino. q. ant.

Item similes littere facte sunt francisco romeo filio johannis. sub die x octobris de 74.

DOCUMENTO MXCII.

Antonio Torriglia e Tommaso Airolò sono eletti scrivani della curia di Caffa,
per 39 mesi.

1474, 3 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 228 v.)

✠ MCCCCLXXIII die veneris III junij.

Magnifici protectores etc. Scientes factam fuisse notitiam publicam superioribus diebus omnibus notarijs et scribis collegij ciuitatis janue. virtute apodisiarum propterea affixarum colonne bancorum et hostio palatij comperarum. Qui ipsi domini protectores intendebant conferre scribanias caphe sub forma infrascripta. et tamen intra terminos declaratos in ipsis apodisijs non comparuisse nisi infrascriptos antonium de turrilia et thomam de ayrolò notarios. qui scribanias ipsas in modum inferius declaratum requisierunt. sub calculorum iudicio. qui omnes octo albi inuenti sunt assensum significantes. decreuerunt quod fieri debeant dictis antonio et thome littere mandantes ut quamprimum fuerint in capha recipiantur et recipi debeant ad exercitium duarum ex quatuor scribanijs curie caphe. quarum collationis facte per ipsorum dominorum protectorum precessores termini jam lapsi inueniuntur. et deinde ipsas duas scribanias exercere et earum beneficio gaudere debeant mensibus triginta nouem. a die qua inceperint exercere proxime computandis. Sub hac tamen additione et conditione. quod quamprimum relique due scribanie curie vacauerint. seu collationis earum et utriusque ipsarum termini finiti fuerint. ipse scribanie due et utraque earum. finito termino suo. libere consignari debeant dictis antonio et thoma inter eos equis portionibus diuidende. illasque exercere possint et habeant toto tempore quod supererit ex dictis mensibus triginta nouem. incipiendis die qua dictas duas primas scribanias dicte curie seu illam earum que prius vacauerit. inceperint exercere ut supra. Reseruato tamen jure partis XIII pertinentis comperis. juxta ordinationes et commissiones in ea re datas officialibus caphe.

DOCUMENTO MXCIII.

Antonio Torriglia, eletto scrivano della curia di Caffa, promette di bene esercitare il suo ufficio.

1474, 7 giugno

(Filza di Caffa, n. 115)

Formola consueta e solita cauzione. Data janue MCCCCLXXXIII die VII junij.

DOCUMENTO MXCIV.

Giuliano Gentile, olim Falamonica, eletto console di Caffa, promette di ben esercitare il suo ufficio.

1474, 7 giugno

(Filza di Caffa, n. 116)

Formola e cauzione consuete. Data janue MCCCCLXXXIII die VII junij.

DOCUMENTO MXCV.

Patente di scrivani della curia di Caffa, data ai notai Antonio Torriglia e Tommaso Airolò.

1474, 22 giugno

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 229)

Formola solita, ma alle condizioni espresse nella loro elezione succitata. Data janue MCCCCLXXXIII die XXII junij.

DOCUMENTO MXCVI.

Patente di console di Cembalo, per mesi 26, data a Bartolomeo Castiglione, q. Martino, dopo finito il tempo di Girolamo Gentile-Pallavicino, q. Andrea.

1474, 8 luglio

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475, in fol. 230,
e Filza di Caffa, n. 117)

Formola e ritenuta consuete. Data janue mccccclxxxiiii die viii julij

DOCUMENTO MXCVII.

Il console Battista Giustiniani annunzia ai Protettori l'imminente partenza da Caffa per Genova e Mantova, sua patria, del dottore Gianfrancesco Ippoliti, vicario consolare scaduto; ne celebra le lodi del fedele suo servizio; e avvisa pure del non lontano suo proprio ritorno.

1474, 18 luglio

(Filza di Caffa, n. 118)

(A tergo)

Magnificis ac potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. inclite ciuitatis janue. dominis meis honorandissimis.

(Intus)

Magnifici ac potentes domini. domini mei semper obseruandissimi. Hic spectabilis juris utriusque doctor. dominus johannes franciscus ipolitus de mantua. galzotti (*sic*) comes et olim in hac ciuitate vicarius consularis. qui sincere ac gloriose se habuit in officio suo quo nunc functus est ob. . . (*corroso*). ntes casus et causas domui sue imminentes cum grata ac benigna omnium licentia in lares patrias se quamprimum transferre disposuit via janue visitaturus dominationes vestras. quibus propter suas virtutes et fulgentem famam quam demonstrauit in regimine officij sui. pro officio nostro tenemur apud dominationes vestras ipsum commendare et de laudibus ipsius fidem in-

dubiam exhibere. ut de benemeritis suis a dominationibus vestris possit extolli. pro ut ex scripto sindicamentorum suorum opere coram magnificentijs vestris demonstrabitur. et a me etiam verbo intelligetis qui non multo post ipsum coram ipsis dominationibus vestris comparebo. Paratus ad mandata ipsarum. quas pius deus continuo felicitet. Data caffe die xviii julij mcccclxxiiii.

E. M. V.

deuotus baptista justinianus consul caffe
cum humili recommendatione.

Antonius.

DOCUMENTO MXCVIII.

Commendatizia del corpo consolare e degli anziani di Caffa, presso l'ufficio di s. Giorgio in Genova, in favore del superiore generale e di due frati domenicani, armeni di Caffa, in viaggio per Roma a trattare una loro causa davanti la Santa Sede.

1474, 18 luglio

(Filza di Caffa, n. 119)

(A tergo)

Magnificis etc. come sopra nel documento precedente.

(Intus)

Magnifici ac potentes domini. domini mei singularissimi. Frater mathias generalis ordinis predicatorum. ermenus. (sic) frater georgius et frater laurentius. etiam ermeni. se transferre habent usque ad romanam curiam pro remedio aliquarum vexationum contra eos et eorum monasterium sancti nicolai motarum. qui quia ex his religiosi sunt qui. pre ceteris in hac ciuitate degentibus. vite sanctimonia ac morum obseruantia vigeant. ideo ipsos bonos fratres dominationibus vestris commendamus. eo maxime quia toti huic ciuitati. ermenis maxime. rem gratam et gratissimam facietis. si intelligent per dominationes vestras collatum fuisse aliquid beneficij et fauoris. quo mediante possint ad ipsam curiam accedere ad prouisionem vexa-

tionis indebite contra ipsos mote. Nec alia. Parati ad mandata ipsarum dominationum vestrarum. quas diu conseruare dignetur altissimus. Datum caffe die xviii julij mccccclxxiiii.

E. M. V.

deuoti baptista justinianus consul caffe
obertus squarzaicus et antoniotus de cabella
prouisores et massarij
ac consilium antianorum
cum humili recommendatione.

Antouius.

DOCUMENTO MXCIX.

Elezione generale degli ufficiali maggiori e minori di Caffa.

1474, 17 agosto

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 230 v.)

✠ MCCCCLXXIII die mercurij XVII augusti.

Congregatis in camera majori palatij comperarum sancti georgij magnificis et spectatis dominis protectoribus etc. Qui octo etc. Quibus dominis vigintiquatuor etc. Tandem in dei nomine elegerunt infrascriptos etc. attento quod in electione cujuslibet eorum conuenit legitimus calculorum alborum numerus. et major quam in nominatione reliquorum. qui pariter calculorum iudicio expositi fuerunt. videlicet.

Ad consulatum caphe. pro tempore et iuxta formam consuetam. virum egregium galeacium de leuanto. in cuius electione interuenit hieronimus de saugnono subrogatus loco percualis de casina. amoti propter affinitatem.

Ad ministrariam caphe. pro mensibus tredecim. et iuxta formam consuetam. balthasarem de frenante filium petri.

Ad consulatum tane. pro mensibus viginti sex. johannem antonium italianum jacobii.

Ad capitaneatum gotie. pro mensibus viginti sex. johannem augustinum cataneum filium paridis.

Ad castellaniam cimballi. pro mensibus viginti sex. mauricium de parma q. m. bartholomei.

Ad portam caihadoris. pro mensibus viginti sex. johannem antonium de maffeo q. dominici.

Ad portam antiburgorum. pro mensibus viginti sex. jacobum de laurentijs de camulio.

Ad turrim sancti constantini. pro mensibus viginti sex. jeronimum castagnolam.

DOCUMENTO MC.

Patente di capitano dei borghi di Caffa, per mesi 26, data al nobile Gianotto Lomellino, q. Tobia, finito il tempo di Giovanni Spinola, di Cassano.

1474, 26 agosto

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 332)

Formola e ritenuta consuete, cum salario solito computata additione summorum vigintiquinque argenti de capha. facta dicto officio etc. Data janue mccccclxxxiiii die xxvi augusti.

A calce dell'atto s'aggiugne: Littere suprascripte locum non habuerunt in forma predicta. sed in alia sub die xxiii martij. manca l'anno, ma vedasi sotto il 23 marzo 1475.

DOCUMENTO MCI.

Patente di console di Caffa, data per mesi 13, a Giuliano Gentile, olim Falamonica, in successione ad Oberto Squarciafico, e nel massariato a Battista Giustiniani.

1474, 1.º settembre

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 233)

Formola e ritenuta solite. Date janue mccccclxxxiiii die prima septembris.

S'aggiugne: Insuper quoniam hactenus retinuimus eundem julianam ut pro causis utilibus et necessarijs illi civitati in dei nomine

accedat via terrestri legatus comunitatis nostre ad serenissimos dominos imperatorem ac regem polonie ac alios dominos ac comunitates. decreuimus quod julianus ipse percipere debeat ab illa massaria salarium consuetum pro officio massarie ac prouisorie a kalendis januarij proxime preteriti usque ad diem qua fuerit admissus ad officium consulatus. non obstante tempore jam lapso a dictis kalendis januarij citra et consumendo deinceps hic et in dicta profectioe legationis. in itinere et donec et quousque ad ciuitatem illam peruenit. quandoquidem pro negotijs. ut diximus. utilibus illi ciuitati hactenus ipsum retinuimus et mittere decreuimus legatum ut supra. etc. Data janue die xx martij 1475.

DOCUMENTO MCII.

I cittadini e mercanti di Caffa, danneggiati dai Cosacchi, rappresentano l'inconuenienza della proibizione fatta dall'ufficio di s. Giorgio delle rappresaglie, e domandano di essere indennizzati delle perdite sofferte.

1474, 3 settembre

(Filza di Caffa, n. 120)

(*Extra*) Magnificis ac potentibus dominis nostris obseruandissimis. dominis protectoribus comperarum sancti georgij. inclite ciuitatis janue.

(*Intus*) Magnifici ac potentes domini colendissimi. Scimus dominationes vestras non ignorare damna que nobis illata fuerunt anno de mcccc. . . (*spazio in bianco*). . . campania per publicos latrones et cozachos illius domini de mosco. depredatores illius carauane nostre que ex illis partibus huc veniebat. que profecto depredatio nobis et huic vestre reipublice insupportabilem jacturam attulit. Ob quod comparentes ex tunc coram vestris hujus ciuitatis rectoribus. magna cum instantia supplicauimus nostre ejusmodi jacture et indemnitati prouideri. Scripte ex hoc fuerunt littere et destinati nuntij ad dominum ipsorum de moscho. postulantes horum damnorum et prede restitutionem et satisfactionem. utpote illatorum tempore pacis et nulla justa ex causa.

et tamen non profuerunt littere neque instantie nuntiorum. imo vituperose licentiati fuerunt. nulla data responsione litteris ipsis et cum comminatione quod alia multo maiora damna essent nostratibus illaturi.

Genus profecto vile. et a manibus seu potestate quorum nihil in nos et hanc vestram ciuitatem peruenit. Nam commercium et negotiatio sua hic pro ipsis facit multo magis quam pro nobis. sunt enim remotissimi a nobis. Sed quoniam palam iamdiu est apud omnes ipsos ruthenos repressualias hic nequaquam concedi posse. nec vindictam aliquam sumi de his qui quotidianas predas inferunt nobis. nisi habita licentia a vestris dominationibus. ob id tantum creuit libido et audacia horum latronum et aliorum conuicinorum nostrorum. quod quasi quotidie undique damna plurima vestris cassibus inferunt.

Et quoniam postremo comparuimus coram magnifico domino jofredo Iercario tunc consule vestro et alijs officialibus vestris. petentes arrestationes bonorum aliquorum subditorum dicti domini de moscho qui eo tempore hic erant. impetrauimus in consilio arrestationem dictorum bonorum. quorum pars vendita fuit et processus ipsorum in massariam depositatus. pars vero apud tertiam personam remanet in deposito. Et quoniam causa nostra fuit delegata ex tunc. et sententia proinde lata et approbata in superiore consilio de summa et quantitate damnorum nostrorum. ut latius vestre dominationes videbunt per publicam scripturam et autenticam quam presentibus alligatam vestris dominationibus mittimus. requirimus solutionem et satisfactionem nobis fieri in processu predicto et in rebus ipsis sequestratis. et magis quam pro complemento residuorum nostrorum. eo quia dicta bona vendita et depositata non sufficiunt.

Impedirentur etiam alia bona ipsorum ruthenorum de moscho qui hic sunt. prout ipsa iustitia ex postulat. quare etiam hoc cauetur et forma capituli nostri sub rubrica quod illo jure utamur contra extraneos quo extranei utuntur erga nostros. et maximo in facto tam manifeste prede tempore pacis illate. potissimum quia ex hoc non contraheretur in aliquo mandatis vestris circa suspensionem repressualiarum. quia illa commissio trahebatur ad preterita debita non autem ad damna que postmodum nouissime interuenissent. quia que de nouo emergunt. nouo indigent auxilio et fauore. Alioquin sequeretur quod omnibus data esset licentia nos ciues vestros damnificandi. nullo alio

expectato remedio nisi quod ex janua obtineretur licentia. Et qui sunt ejusmodi opinionis. salua pace dictum sit. non bene intelligunt negotia ista. quia hec non minantur aliquod discrimen vel periculum rebus teucrorum. nec sanum consilium est perseuerare in hac pusillanimitate. Responsum denique et ita deliberatum fuit. id nequaquam fieri posse nisi de licentia dominationum vestrarum. stantibus nouissimis commissionibus ipsarum superinde emanatarum.

Ex quo cum justitia ipsa et honor vestrarum dominationum. quas decet deffensare subditos suos oppressos et eorum indemnitatibus prouidere. expostulent ut nobis fiat debita satisfactio ipsorum damnorum nostrorum in processu et bonis ipsorum de moscho. ea occasione impedit... et vendit... et sit magis equum quod pecunia ipsa in nobis perueniat. quibus de jure spectat. quam quod massaria illa gaudeat. dominationes vestras oramus etiam atque etiam quare dignentur jubere et ordinare quod debita solutio nobis fiat et unicuique nostrum in dicto processu et bonis de quibus supra. et insuper quod pro complemento residuorum nostrorum impediatur et sequestrentur tot alia bona dictorum ruthenorum de moscho. ex quibus elici possit debita solutio dictorum residuorum nostrorum. et prout speramus vestras dominationes etiam sine litteris nostris esse facturas pro bono publico et honore vestrarum dominationum. quibus nos atque nostra omnia defferimus atque magnopere commendamus. Parati ad mandata. Data caefe mcccclxxiiii die iii septembris.

Excelsarum magnificentiarum vestrarum
deuoti ac obseruandissimi ciues et mercatores vestri
caefe commorantes cum recommendatione

Sistus centurionus — Gregorius rubens — Johannes antonius caluus q. andree — Cristoforus belogius — Gregorius de pinu — Beda de garibaldo — Laurentius de gaspe — Gregorius iudex — Lodixius de gaspe — Antonius ususmaris.

Segue in calce il nome greco.

μετὸ Εὐαγγέλιον

DOCUMENTO MCIII.

Patente di capitano della Gozia, per mesi 26, data a Gianagostino Caltaneo, finito il tempo dell' antecessore Antonio Calvi, q. Giovanni.

1474, 10 settembre

(Neg. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 234)

Formola e ritenuta solite. Data janue MCCCCLXXIII die x septembris.

DOCUMENTO MCIV.

Relazione degli avvenimenti occorsi in Caffa e nei principati circonvicini, mandata ai Protettori dal nuovo console Antoniotto Cabella.

1474, 14 e 15 settembre

(Filza di Caffa, n. 121) (1)

(*Extra*) Magnificis et prestantissimis dominis protectoribus compeerarum sancti georgij. excelsi communis janue. dominis meis colendissimis.

(*Intus*) ✠ Yhesus. in christi nomine MCCCCLXXIII
die XIII septembris in caffā.

Magnifici et prestantissimi domini. domini colendissimi. Posia che feci la mia intrada in consolato la quale fo die dominica xxxi julij. quia sic processit de voluntate et ordini domini baptiste justiniani. non o scripto a vostre signorie. aora narrero quello occorre.

(1) È copia duplicata, di cui una manca della poscritta, ma nel resto è affatto eguale. Sul tergo dell'una sta scritto: